ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение Ученого совета
проректором по научной работе О.П. Грибуновым

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от 25 июня 2021 г. № __

О создании Совета молодых ученых
Байкальского государственного университета

В целях повышения активности молодых ученых и результативности научно-исследовательской работы в ФГБОУ ВО «БГУ» (далее – университет) по научным направлениям работы университета Ученый совет университета РЕШИЛ:
Утвердить Положение о Совете молодых ученых Байкальского государственного университета (прилагается).

Председатель Ученого совета                                                   В.В. Игнатенко

	Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)
ПОЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНО
ученым советом ФГБОУ ВО «БГУ» «___» __________ 2021 г.,
протокол № ____

Председатель ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ,
ректор ФГБОУ ВО «БГУ»

______________  В.В. Игнатенко

	№ ____________
г. Иркутск

[bookmark: _GoBack]О Совете молодых ученых Байкальского государственного университета

1. Общие положения
1.1. Положение о Совете молодых ученых (далее – Совет) Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Байкальский государственный университет» (далее – университет) регулирует порядок деятельности Совета молодых ученых университета.
1.2. Совет молодых ученых университета является постоянно действующим координационно-коллегиальным, совещательным органом и формируется из числа сотрудников университета, а также аспирантов университета очной формы обучения в возрасте до 35 лет включительно.
1.3. Предметом деятельности Совета молодых ученых является содействие развитию творческой активности, научному и профессиональному росту сотрудников университета, создание условий для получения значимых научных результатов.
1.4. Координацию деятельности Совета осуществляет проректор по научной работе.
1.5. Совет осуществляет свою деятельность в контакте с руководством и ученым советом университета, институтов, факультетов, которые оказывают содействие его работе.
1.6. Изменения и дополнения в Положение о Совете молодых ученых Байкальского государственного университета могут быть внесены после их рассмотрения на Ученом совете университета.
1.7. Совет в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами, Уставом университета, локальными нормативными актами университета и настоящим Положением.
2. Цели и задачи
2.1. Деятельность Совета осуществляется с целью всестороннего содействия реализации научной и творческой активности сотрудников и работников университета и аспирантов очной формы обучения.
2.2. Задачами Совета являются:
2.2.1. Содействие информационному обеспечению научных исследований молодых ученых университета, пропаганде и развитию научно-технического творчества.
2.2.2. Разработка предложений и мер по научной деятельности, содействие созданию условий для их профессионального роста и повышения социальной активности.
2.2.3. Координация и повышение эффективности совместной научной деятельности молодых ученых университета, аспирантов университета, органов государственной власти, научных, производственных и образовательных организаций.
2.2.4. Организация, проведение и содействие в реализации общественных форумов, конференций, семинаров, круглых столов, конкурсов и других мероприятий, направленных на развитие профессиональной компетенции молодых ученых.
2.2.5. Подготовка предложений в части оценки эффективности системы грантов и других форм поддержки молодых ученых университета.
2.2.6. Содействие развитию и укреплению международных связей в области научной деятельности.
2.2.7. Рассмотрение иных вопросов по инициативе председателя Совета, относящихся к компетенции Совета.
2.2.8. Распространение информации о работе Совета и предоставление планов и отчетов о его деятельности.
3. Основные направления деятельности Совета
3.1. Основными направлениями деятельности Совета являются:
3.1.1. Выступление с инициативами по различным вопросам научной и общественной жизни университета.
3.1.2. Сотрудничество с научными, общественными и другими организациями, в том числе зарубежными, если это не противоречит законодательству Российской Федерации.
3.1.3. Организация научных, культурных, досуговых, спортивных, оздоровительных мероприятий, выставок, конкурсов либо осуществление другой деятельности в интересах молодых ученых, не противоречащей законодательству Российской Федерации.
3.1.4. Взаимодействие со студенческими научно-исследовательскими подразделениями университета.
3.2. Круг приоритетных научных направлений деятельности Совета соответствует основным научным направлениям университета, утвержденных решением Научно-технического совета.
4. Порядок формирования Совета
4.1. В состав Совета могут входить сотрудники университета, аспиранты университета очной формы обучения в возрасте до 35 лет включительно на основании собственного заявления на имя проректора по научной работе.
4.2. Состав Совета состоит из председателя, заместителей председателя, секретаря, членов Совета. Список членов Совета утверждается проректором по научной работе университета.
4.2.1. Председатель, заместитель председателя и секретарь Совета избираются на Общем собрании. Председатель Совета молодых ученых университета избирается из числа членов Совета сроком на 2 года тайным или открытым голосованием (по решению большинства присутствующих) простым большинством от списочного состава молодых ученых и аспирантов.
4.3. Членство в Совете может быть прекращено решением председателя Совета либо на основании собственного заявления члена Совета после согласования с проректором по научной работе. Члены Совета имеют равные права и обязанности.
4.4. Член Совета имеет право:
4.4.1. Участвовать в выборе кандидатов на должность председателя, заместителя(ей) председателя и секретаря, быть избранным на указанные должности.
4.4.2. Принимать участие в заседаниях Совета.
4.4.3. В устной и письменной форме выражать свое мнение по вопросам деятельности Совета.
4.4.4. Вносить на рассмотрение Совета предложения по направлениям его деятельности и участвовать в обсуждении всех рассматриваемых вопросов.
4.5. Член Совета обязан:
4.5.1. Соблюдать действующее законодательство и Положение.
4.5.2. Выполнять решения и поручения Совета, принятые в пределах его полномочий и компетенций.
4.5.3. Выполнять принятые на себя обязательства, руководствоваться в своей деятельности целями, задачами и принципами Совета.
4.6. Функции председателя Совета:
4.6.1. Руководство деятельностью Совета.
4.6.2. Подписание протоколов заседаний и других документов Совета.
4.6.3. Распределение обязанностей между членами Совета.
4.6.4. Принятие решений о созыве и сроках проведения очередного заседания, решение других вопросов, связанных с подготовкой и проведением заседания Совета.
4.6.5. Проведение заседаний Совета.
4.6.6. Координация подготовки плана работы и отчета о работе Совета за год.
4.6.7. Утверждение повестки заседаний Совета.
4.6.8. Представление отчета о проделанной работе не реже одного раза в год на заседании Совета и на заседании ученого совета университета.
4.6.9. Участие от имени Совета в мероприятиях, проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными, научными и образовательными организациями по направлению деятельности Совета.
4.7. Функции заместителя(ей) председателя Совета:
4.7.1. Оказание председателю помощи в исполнении возложенных на него обязанностей.
4.7.2. Принятие на себя полномочий председателя во время его отсутствия.
4.8. Функции секретаря Совета:
4.8.1. Ведение протокола заседаний Совета.
4.8.2. Подготовка проекта повестки заседаний Совета и предоставление на утверждение председателю Совета.
4.8.3. Своевременное оповещение членов Совета об очередном заседании.
4.8.4. Информирование членов Совета о научно-представительских, конкурсно-оценочных мероприятий.
5. Организация деятельности Совета
5.1. Деятельность Совета осуществляется в соответствии с планом основных организационных мероприятий Совета на год, утвержденным проректором по научной работе университета.
5.2. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. Решения Совета принимаются большинством голосов членов, присутствующих на заседании и являются правомочными, при наличии на его заседании более половины членов Совета.
5.3. Если член Совета по уважительной причине отсутствует на заседании и в письменной или электронной форме довел до сведения членов Совета свою точку зрения и однозначную позицию по вопросам повестки дня, то мнение этого члена Совета учитывается при решении указанного вопроса.
5.4. Совет имеет право большинством голосов (не менее 2/3 от числа присутствующих на заседании членов Совета) выразить недоверие председателю Совета и переизбрать его. Информация о переизбрании председателя Совета должна быть отражена в протоколе заседания Совета и представлена проректору по научной работе университета.
6. Информационное обеспечение деятельности Совета
6.1. На официальном сайте университета формируется информационная страница, посвященная деятельности Совета.
6.2. За подбор и предоставление информации для размещения на интернет-странице Совета на сайте университета отвечает председатель Совета, либо официально делегированный им член Совета.
7. Заключительные положения
7.1. Члены Совета могут вносить предложения по внесению изменений в Положение, которые рассматриваются на собрании Совета.
7.2. На собрании Совета, рассматривающем предложения по внесению изменений в Положение, обязательно должны быть организованы личное выступление члена Совета, разъясняющее данное предложение, и дискуссия по данному вопросу.
7.3. Предложения по внесению изменений в Положение принимаются путем открытого голосования присутствующих членов Совета, при этом предложение по внесению изменений в Положение принимается, если за него проголосовало не менее 2/3 от числа присутствующих на заседании, и закрепляется протоколом данного заседания.
7.4. Председатель Совета представляет принятые изменения  в Положение на Ученом совете университета.
8. Прекращение деятельности Совета
8.1. Совет может быть ликвидирован по решению Ученого совета Байкальского государственного университета.